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PROGRAMA – III ETAPA DO ESTADUAL – 2024 
FINAIS – 4/8/2024 
FLORIANÓPOLIS 

 
 
 

07:45 – 1ª PROVA – VA’A OC6 MÁSTER 40+ MIX – 1000M  

BALIZA CLUBE ATLETAS ANO NASC COLOCAÇÃO 

1 Canoa  Catarina 

Gisele Devens 
Fernando Neves 
Ana Cristine Kuntze 
Guilherme Cardoso 
Fernanda Sousa 
Rodrigo Lima Rosendo 

  

2 Tribuzana VA’A 2 

Roberto Mascarenhas 
Silvia Cane 
Sheila Di Bernardi 
Gabriel Wiese   
Marçal Peixoto 
Sandra Barp 

  

3 PRGVAA 

Cleber Itamar Rodrigues  
João Francisco Lineburger 
Ricardo Dezen Arena 
Renata Goulart 
Luanda Casagrande 
Simone Buttelli 

  

4 Tribuzana VA’A 1 

Eduardo Gerci 
Suela Bernardes 
Silvia Martin 
Robson Vieira 
Valéria Máximo 
André Leopoldino 

  

 
  



 

08:00 – 2ª PROVA – OITO COM SUB19 MASCULINO – 1400M 

BALIZA CLUBE ATLETAS ANO NASC COLOCAÇÃO 

1 Aldo Luz 

Pedro Augusto Duarte Wiggers 
Lucas  Alves Echs 
Kauã Barremaker Malgor 
Wallace Galeano Batista dos Santos 
Matheus Fertig Rodrigues 
Luiz Felipe Montardo Lourenço 
Henrique dos Santos Santana 
Martín Felipe Py Aquines 
Tim: Pedro Henrique Sousa da Silva 

2009 
2009 
2009 
2009 
2007 
2009 
2007 
2009 
2012 

 

2 América 

Ian Darolt 
Francisco Evaldt Bernardi 
Dimitri Nagel Candido Pacheco 
Pedro Godoy Bedê 
Lucas Vilela Nogueira 
Samuel Costa Boemer 
Albert Rengel Laun 
Johann Bornhofen Tanan Sales 
Tim: Nathalia Kellermann 

2006 
2006 
2007 
2009 
2009 
2007 
2008 
2007 
2010 

 

3 Riachuelo 

Lucas da Silveira 
Arthur Silva de Azevedo 
Mateus Silva de Souza 
Rafael Brunetti Mussi 
Giovane Prado da Silva 
Miguel Corrêa Studzinski de Souza 
Matheus Mendes Gomes de Oliveira  
Pedro Henrique Pacheco Pinho 
Tim: Thiago de Souza 

2008 
2009 
2006 
2006 
2006 
2008 
2008 
2008 
2007 

 

4 Martinelli 

João Manoel Spindler Francisco 
Pedro Castro Cabral 
Pedro Otávio Ghdorsi 
Arthur Cardoso Gonçalves 
Frederico Perboni Gerlach 
Adelmo Comel Neto 
Caio da Luz De Brito 
Igor Lucas de Almeida 
Tim: Sofia Spindler Francisco 

2006 
2006 
2009 
2007 
2008 
2008 
2009 
2008 
2009 

 

 
 
 

08:15 – 3ª PROVA – DOUBLE SKIFF SÊNIOR FEMININO – 1400M  

BALIZA CLUBE ATLETAS ANO NASC COLOCAÇÃO 

1 América 
Giulia Renata Alves dos Santos 
Helena Beatriz Ewald D'Avila 

2004 
2008 

 

2 Riachuelo A 
Layla Luiza Borges Rodrigues 
Luiza Silva Nazário 

2002 
2005 

 

3 Martinelli 
Adriana Vilela 
Catarina Astolpho Doria Chaves 

1975 
2008 

 

4 Riachuelo B 
Gisele Santana de Freitas 
Thainá Korpalski 

1985 
1995 

 

5 Riachuelo C 
Andreza Borges da Silva 
Eliane Guedes Brasil Zanin 

1982 
1986 

 

 
 
 

08:30 – 4ª PROVA – QUATRO SEM SUB19 FEMININO – 1400M  

BALIZA CLUBE ATLETAS ANO NASC COLOCAÇÃO 

1 Riachuelo 

Manuela N. Lima Gomes de Azevedo 
Ana Clara Farias da Silva 
Julia Gabrielly Stefanes Oliveira  
Mariana Santos Melo 

2009 
2009 
2007 
2008 

 

2 Martinelli 

Beatriz Vilela da Silva 
Isabela Miranda Lima 
Eduarda Castro Bolis 
Sofia Spindler Francisco 

2006 
2007 
2007 
2009 

 

 
 
 
  



 

08:45 – 5ª PROVA – SINGLE SKIFF SUB23 MASCULINO – 1400M  

BALIZA CLUBE ATLETAS ANO NASC COLOCAÇÃO 

1 Riachuelo Giovane Prado da Silva 2006  

2 América A Daniel Passold Filho 2005  

3 Aldo Luz Arthur Borges Ramos 2002  

4 Martinelli A Arthur Cardoso Gonçalves 2007  

5 Martinelli B João Manoel Spindler Francisco 2006  

6 América B João Vítor Threis da Costa 2002  

 
 
 

09:00 – 6ª PROVA – VA’A OC6 OPEN FEMININO – 1000M  

BALIZA CLUBE ATLETAS ANO NASC COLOCAÇÃO 

1 
Kanaloa Va'a - 
Barra da Lagoa 

Juliana Aquino 
Patricia Ferreira 
Evelyn Pinheiro 
Carla Gomes 
Érica Camargo 
Andresa Teixeira 

  

2 ACEN Canoagem 

Jalusa Zattera 
Monica Mello  
Karla Silveira 
Marici Ulian  
Karen Goldani 
Andreia Demarchi 

  

3 
Kanaloa Va'a – 
Canasvieiras 

Adriana Santos 
Alba Loiola 
Maria Alice Correa 
Renata Bodo 
Janice Colacio 
Miriam Osório 

  

4 Tribuzana VA’A 

Suela Bernardes 
Carol Pozza 
Valéria Máximo 
Paola Zablotski   
Nayara Cábia  
Sandra Barp 

  

5 Canoa Catarina 

Gisele Devens 
Fernanda Dornelles 
Ana Cristine Kuntze 
Kendra Neumann 
Fernanda Sousa 
Renata Goulart 

  

6 
Kanaloa Va'a – 
Santo Antonio 

Daniele Kern 
Talita Fogaça 
Camila Bolfe 
Bianca Silva 
Joceliane Ventura 
Gleice Kelly Alves Regazini 

  

 
 
 

09:15 – 7ª PROVA – SINGLE SKIFF PR2 MASC/FEM – 500M  

BALIZA CLUBE ATLETAS ANO NASC COLOCAÇÃO 

1 América Patrick Thomsen 1979  

2 Riachuelo Leandro Sagaz dos Santos 1985  

3 Aldo Luz Josiane Dias de Lima 1975  

 
  



 

09:25 – 8ª PROVA – ESCALER MARINHA DO BRASIL – 250M  

BALIZA CLUBE ATLETAS ANO NASC COLOCAÇÃO 

1     

2     

3     

4     

 
 
 

09:35 – 9ª PROVA – DOUBLE SKIFF MÁSTER “D” MISTO – 500M  

BALIZA CLUBE ATLETAS ANO NASC COLOCAÇÃO 

1 América 
Renato Luiz Martins Gaertner 
Francine de Mattos Evaldt 

1962 
1980 

 

2 Martinelli 
Adriana Vilela 
Luiz Fernando Vieira 

1975 
1967 

 

3 Riachuelo 
Andreza Borges da Silva 
Marcelo Pereira Macedo 

1982 
1965 

 

4 Aldo Luz 
Felipe Schena Cardoso 
Vera Lucia Santos da Silva 

1982 
1955 

 

 
 
 

09:45 – 10ª PROVA – QUATRO SEM SÊNIOR MASCULINO – 1400M  

BALIZA CLUBE ATLETAS ANO NASC COLOCAÇÃO 

1 Martinelli 

Gustavo Villela dos Santos 
Ricardo Bruggmann Muhle 
Henrique França de Oliveira Ramos 
João Manoel Spindler Francisco 

1982 
1978 
2003 
2006 

 

2 Aldo Luz 

Arthur Borges Ramos 
Pedro Morgado 
Caio de Oliveira C. Trilha Santiago 
José Vitor Farias 

2002 
1997 
2001 
1997 

 

3 América 

Daniel Passold Filho 
João Vítor Threis da Costa 
Ian Darolt 
Francisco Evaldt Bernardi 

2005 
2002 
2006 
2006 

 

4 Riachuelo 

Lucas da Silveira 
Giovane Prado da Silva 
Gustavo Eller Hoffmann 
Pedro Henrique Pacheco Pinho 

2008 
2006 
1999 
2008 

 

 
 
 

10:00 – 11ª PROVA – VA’A OC6 OPEN MASCULINO – 1000M  

BALIZA CLUBE ATLETAS ANO NASC COLOCAÇÃO 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

 
 
 

10:15 – 12ª PROVA – DOUBLE SKIFF SUB15 FEMININO – 1000M  

BALIZA CLUBE ATLETAS ANO NASC COLOCAÇÃO 

1 Martinelli 
Pietra de Sá Maria 
Laura Vilela da Silva 

2010 
2011 

 

2 América 
Nathalia Kellermann 
Livia Schnaider Wandalen 

2010 
2012 

 

3 Aldo Luz 
Luana Deise Braff de Souza 
Letícia Vieira Hosch 

2011 
2010 

 



 

10:30 – 13ª PROVA – DOIS SEM SUB17 MASCULINO – 1400M  

BALIZA CLUBE ATLETAS ANO NASC COLOCAÇÃO 

1 Martinelli 
Pedro Otávio Ghdorsi 
Adelmo Comel Neto 

2009 
2008 

 

2 América 
Pedro Godoy Bedê 
Lucas Vilela Nogueira 

2009 
2009 

 

3 Aldo Luz 
Kauã Barremaker Malgor 
Lucas  Alves Echs 

2009 
2009 

 

4 Riachuelo 
Matheus Mendes Gomes de Oliveira  
Arthur Silva de Azevedo 

2008 
2009 

 

 
 
 

10:45 – 14ª PROVA – SINGLE SKIFF SUB23 FEMININO – 1400M  

BALIZA CLUBE ATLETAS ANO NASC COLOCAÇÃO 

1 Martinelli A Isabela Miranda Lima 2007  

2 Aldo Luz Sophia Lima de Oliveira 2007  

3 América A Giulia Renata Alves dos Santos 2004  

4 Riachuelo A Luiza Silva Nazário 2005  

5     

6     

 
 
 

11:00 – 15ª PROVA – DOUBLE SKIFF SUB19 MASCULINO – 1400M  

BALIZA CLUBE ATLETAS ANO NASC COLOCAÇÃO 

1 Aldo Luz 
Henrique dos Santos Santana 
Matheus Fertig Rodrigues 

2007 
2007 

 

2 Riachuelo 
Giovane Prado da Silva 
Lucas da Silveira 

2006 
2008 

 

3 Martinelli 
Arthur Cardoso Gonçalves 
Pedro Castro Cabral 

2007 
2006 

 

4 América 
Ian Darolt 
Francisco Evaldt Bernardi 

2006 
2006 

 

 
 
 

11:15 – 16ª PROVA – VA’A OC6 OPEN MIX – 1000M  

BALIZA CLUBE ATLETAS ANO NASC COLOCAÇÃO 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

 
 
 

11:30 – 17ª PROVA – QUATRO SEM SUB17 FEMININO – 1400M  

BALIZA CLUBE ATLETAS ANO NASC COLOCAÇÃO 

1 Martinelli A 

Sofia Spindler Francisco 
Marcelly Vieira Duarte 
Pietra de Sá Maria 
Catarina Astolpho Doria Chaves 

2009 
2009 
2010 
2008 

 

2 Martinelli B 

Laura Vilela Da Silva 
Luana de Lima Matias 
Pietra Viebranz Xavier 
Martina Manoela Mantovani Loesch 

2011 
2008 
2011 
2008 

 

 
  



 

11:45 – 18ª PROVA – DOUBLE SKIFF ASPIRANTE – 500M  

BALIZA CLUBE ATLETAS ANO NASC COLOCAÇÃO 

1 Martinelli A 
Pedro Otávio Ghdorsi 
Adelmo Comel Neto 

2009 
2008 

 

2 Riachuelo 
Arthur Silva de Azevedo 
Thiago de Souza 

2009 
2007 

 

3 Aldo Luz A 
Jonas Teixeira Cardoso 
Wallace Galeano Batista dos Santos 

1981 
2009 

 

4 América 
Samuel Costa Boemer 
Lucas Vilela Nogueira 

2007 
2009 

 

5     

6     

 
 
 

12:00 – 19ª PROVA – OITO COM MÁSTER “D” MASCULINO – 500M  

BALIZA CLUBE ATLETAS ANO NASC COLOCAÇÃO 

1 Martinelli 

Gustavo Villela dos Santos 
João Hildebrando Borges Junior 
Ricardo Bruggmann Muhle 
Marco Moreira Martins 
Moacir Pereira da Silva 
Luiz Fernando Vieira 
Paulo Roberto da Silva Filho 
Edson Aquino dos Santos 
Tim: Sofia Spindler Francisco 

1982 
1979 
1978 
1987 
1975 
1967 
1963 
1959 
2009 

 

2 Aldo Luz 

Guilherme Ribeiro Soares 
Edson Altino Pereira Jr. 
Felipe Eugenio Dutra 
Maury Garret da Silva 
Sandro Furtado Martins 
Diogo da Silva Martins 
João Carlos Freiberg 
Carlos Alberto de Melo Dutra 
Tim: Pedro Henrique Sousa da Silva 

1982 
1971 
1986 
1982 
1969 
1981 
1962 
1951 
2012 

 

3 América 

Renato Luiz Martins Gaertner 
Walfrid Zimmermann 
Rafael Steiner de Souza 
Dionei Luciani 
Roque Ricardo Zimmermann 
Alessio da Silva 
Ronivaldo Delei de Andrade 
Hayslan Theobaldo Boemer 
Tim: Francine de Mattos Evaldt 

1962 
1955 
1979 
1973 
1987 
1967 
1982 
1982 
1980 

 

4 Riachuelo 

Fernando Amorim da Silveira  
Marcelo Pereira Macedo 
Alfredo Lino Quadros Neto 
Eduardo Gomes de Azevedo Neto 
Ulisses Gomes de Azevedo 
Estevão Roberto Knabben Ribeiro  
Rafael Xavier de Souza 
Moises Gomes de Azevedo 
Tim: Thiago de Souza 

1978 
1965 
1970 
1973 
1974 
1977 
1973 
1977 
2007 

 

 
 



 

 
 

 
QUADRO DE COLOCAÇÕES – III ETAPA DO ESTADUAL – 2024 

 

4/8/2024 - FLORIANÓPOLIS 
 

 
 RIACHUELO MARTINELLI ALDO LUZ AMÉRICA PRES. GETÚLIO 

Páreo / Colocação 1º 2º 3º 4º 5º 6º 1º 2º 3º 4º 5º 6º 1º 2º 3º 4º 5º 6º 1º 2º 3º 4º 5º 6º 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

8+ S19 MASC                               

2X SR FEM                               

4- S19 FEM                               

1X S23 MASC                               

1X PR2 M/F                               

2X MR “D” MIX                               

4- SR MASC                               

2X S15 FEM                               

2- S17 MASC                               

1X S23 FEM                               

2X S19 MASC                               

4- S17 FEM                               

2X ASPIRANTE                               

8+ MR “D” MASC                               
 

Total                               

 


